（案）

令和８年１月 16 日

防 災 く ら し 安 心 部

報道関係者 各位

令和７年度山形県・舟形町合同冬期防災訓練の実施について

  能登半島地震や東日本大震災など、積雪寒冷期の災害発生をふまえ、県では、冬期の災害

時における防災関係機関相互の協力を図るとともに、県民の冬期の防災に対する理解と防災

意識の高揚を図ることを目的に、冬期防災訓練を実施します。

今年度は、舟形町と合同で下記のとおり実施しますので、取材のうえ、県民に広く周知く

ださるようお願いいたします。

記

１ 日  時  令和８年１月 25日(日) ９時 30分～11時 15分（予定）

２ 場  所  舟形町福祉避難所「てとて」及びその周辺、舟形町防災センター、山形県庁

３ 主  催  山形県、舟形町

４ 参加機関  県警察、消防、自衛隊、自主防災組織など 15機関、約 250名

５ 訓練概要

（１）訓練体制

   訓 練 統 監：知事（山形県庁からオンライン対応）

   訓練副統監：副知事（現地視察）

   訓練本部長：舟形町長（現地対応）

（２）訓練（被害）想定

令和８年１月２５日午前９時３０分頃、新庄盆地断層帯を震源とするマグニチュード７．

１と推定される地震が発生し、舟形町では震度６強を観測。

震源地に近い舟形町では、この地震により雪崩、家屋倒壊、道路封鎖が多数発生。

（３）主な訓練項目

① 住民が参加する訓練

積雪寒冷下における、自主防災組織を中心とした避難訓練、避難所設置運営訓練等

② 防災関係機関相互の連携強化訓練

積雪寒冷下における、緊急交通路確保訓練、遭難者の捜索や倒壊家屋からの救助訓練、

電力供給訓練等

６ その他

（１）当日の訓練スケジュールについては、別添のとおりです。

（２）現地では、危険防止のため、現場係員の指示に従ってください。

（３）報道機関であることが分かるよう、腕章等の着用をお願いします。

（４）駐車場は別添「訓練会場図」に示した舟形小学校向かいの駐車場をご利用ください。

（５）駐車場周辺が訓練会場になっておりますので、訓練時間中に入退場する場合は、係員の

指示に従い、訓練の妨げにならないよう十分注意をして通行してください。

（６）取材される際は「マスコミ対応」のビブスを着用した職員へお声がけください。

（７）災害発生等により訓練を中止する場合があります。

プレスリリース

【問合せ先】
防災くらし安心部防災危機管理課
防災学習・防災ＤＸ推進室 室長補佐 泉澤

 電話 ０２３－６３０－２６７１
【広 報 監】
防災くらし安心部次長（兼）危機管理広報監 岩瀬

令和７年度山形県・舟形町合同冬期防災訓練タイムテーブル

9時 10時 11時

開始 終了 所要 30 40 50 0 10 20 30 40 50 0 10 20 30

1 9:30 9:33 0:03 9:30 ～ 9:33 0:03 訓練概要説明 訓練概要について、来賓等へ説明する。 全来賓者、山形県、舟形町 福祉避難所てとて

2 9:33 9:35 0:02 9:33 ～ 9:35 0:02 訓練開始申告 訓練本部長(防災センター)から統監に対して衛星通信を使い訓練開始申告を行う。 山形県、舟形町

舟形町防災センター

山形県庁（web）

※モニター投影（福祉避難所てとて）

3 9:35 9:38 0:03 9:35 ～ 9:38 0:03 地震発生、覚知
緊急地震速報（防災無線・メール・ライン・エリアメール)を確認後、自身の身を守る行

動をとる。
全参加者

舟形町防災センター

※モニター投影（福祉避難所てとて）

4 9:38 9:43 0:05 9:38 ～ 9:43 0:05 職員招集訓練
全職員自動参集する震度であったため、管理職は対策本部へ、その他職員は各担当の避難

所へ向かう。(今回は全職員(避難所対応職員以外)防災センターに集まる。)
舟形町 〃

5 9:43 9:50 0:07 9:43 ～ 9:50 0:07 災害対策本部設置訓練

地震を受け、非常１号配備を敷き直ちに災害対策本部会議を行う。会議では被害状況の把

握、報告を行う。この報告を受け、町長は今後の対応の指示を出す。

併せて、被害状況の収集・共有に必要な通信環境の整備を行う。

山形県、舟形町、舟形町消防団、NTTビジネスソリューショ

ンズ山形支店

舟形町防災センター

山形県庁（web）

※モニター投影（福祉避難所てとて）

9:50 9:58 0:08

6 9:58 10:03 0:05 9:45 10:20 0:35

福祉避難所設置運営訓

練、避難要支援者への

支援

職員は現場責任者を中心に町民が避難できる体制を整える。(防寒対策・プライバシーの確保)設置

完了後、現場責任者に設置完了の報告を行い、ストレッチャー・車いすでの避難者も想定し受付、

誘導を行う。

舟形町 福祉避難所てとて

7 10:03 10:08 0:05 10:05 ～ 10:20 0:15 緊急交通路の確保 舟形町建設業協会、舟形町、新庄警察署 大堰

8 10:08 10:13 0:05 10:05 ～ 10:35 0:30 冬期間の消火訓練 最上広域市町村圏事務組合消防本部、舟形町消防団 大堰～てとて～田

9 10:13 10:20 0:07 10:10 ～ 10:30 0:20 家屋倒壊からの救助 積雪により倒壊した家屋及びその周辺の捜索・救助活動を行う。 山形県警察本部、最上広域市町村圏事務組合消防本部 舟形小学校ブランコ

10 10:20 10:27 0:07 10:15 ～ 10:45 0:30 遭難者の救助 ホワイトアウトにより遭難した町民の救助。（スノーモービル活用) 陸上自衛隊第２０普通科連隊 田（小学校プール前）

11 10:27 10:32 0:05 10:20 ～ 10:40 0:20 電力の供給 寒冷下における避難所へ給電車等により電力の供給を行う。 東北電力ネットワーク株式会社新庄電力センター 舟形小学校ブランコ付近

12 10:32 10:37 0:05 9:30 ～ 11:00 1:30 給食支援 寒冷下における保温に配慮した給食支援を行う。 陸上自衛隊第２０普通科連隊 舟形小学校ピロティ前

13 10:37 10:42 0:05 9:30 ～ 11:00 1:30 展示ブース見学 本訓練に際し、出展していただいた企業のブースを見学する。
株式会社ウェザーニューズ、山形三菱自動車販売株式会社新

庄店
〃

14 10:42 10:47 0:05 10:30 ～ 10:50 0:20 地域住民の避難 積雪・凍結状況下における地域住民の避難を行う。 舟形小学校体育館

15 10:47 10:55 0:08 10:10 ～ 11:10 1:00 避難所設置運営訓練

防寒対策やプライバシー・衛生環境に配慮した避難所の設置、要支援者が避難した際の誘

導等、設置から導入までの対応を行う。また自衛隊からの配給を受けつつ、備蓄食料を配

布する。

〃

10:55 11:05 0:10

16 11:05 11:15 0:10 11:05 ～ 11:15 0:10 閉会式 訓練終了報告、統監講評、町長挨拶を行う。 外で訓練に従事した人及び来賓の方 舟形小学校ピロティ

※当日までに内容を変更する場合があります。 ：統監視察時間（予定）

広域消防本部は消火栓から、町消防団は大堰から水利をとり消火活動を行う。消防団につ

いては最短でホースラインを確保する関係で町建設業協会に依頼し、排雪を行ってから

ホース展張を行い、約150mの継ポンプ消火訓練を行う。

舟形町消防団、舟形第１・２・３・４町内会、舟形町社会福

祉協議会、舟形町、KDDI株式会社ソリューション山形支店

休憩・整列（10分間）

実施機関 実施場所

休憩（8分間）

No.

統監視察時間(移動込)

訓練時間
所要

時間
訓練項目 訓練内容

令和７年度山形県・舟形町合同冬期防災訓練会場図

舟形小学校
体育館

■舟形小学校ブランコ
 ⑨家屋倒壊からの救助

■大堰
⑦緊急交通路の確保

■福祉避難所てとて
①訓練概要説明
②訓練開始申告※（舟形町防災センター、山形県庁）
③地震発生覚知※（舟形町防災センター）
④職員招集訓練※（舟形町防災センター）
⑤災害対策本部設置訓練※（舟形町防災センター、山形県庁）
⑥福祉避難所設置運営訓練
※は（ ）の訓練状況を「てとて」のモニターで投影

■田
⑩遭難者の救助

参観者
駐車場

■舟形小学校体育館
 ⑭地域住民の避難
⑮避難所設置運営訓練

■舟形小学校駐車場
 ⑪電力の供給

■舟形小学校ピロティ前
 ⑫給食支援
 ⑬展示ブース見学

■舟形小学校ピロティ
 ⑯閉会式

■大堰
⑧冬期間の消火訓練

報道機関駐車場（舟形小学校向かい）
※駐車後、福祉避難所「てとて」にて
受付をお願いします

誘導員

進入ルート

国土地理院地図

住宅地

訓練参加団体
駐車場

福祉避難所
てとて

受付

	スライド 1